РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания правления региональной службы по тарифам

Кировской области

04.09.2018 № 32

г. Киров

Председательству

ющий:

 Михайлов М.В.

Члены правления: Зыков М.И.

Обухова Н.Е.

Шаклеина А.В.

Мищихина И.А.

- с правом совещательного голоса

Отсутствовали: Троян Г.В.

Вычегжанин А.В

Липатников С.Н.

- отпуск

- отпуск

- по вопросам электроэнергетики

Секретарь: Видякина Ю.Л.

Кворум для проведения заседания и принятия решений имеется.

Уполномоченные

по делам:

Калина Н.В., Боговарова Л.Н., Целищева С.Н., Грудцына А.А.,

Обухова Н.Е.

Приглашённые: нет

Михайлов М.В.: Какие есть предложения у членов правления по повестке дня?

Обухова Н.Е.: Предлагаю включить в повестку дня вопрос:

1. О рассмотрении проекта инвестиционной программы ООО «Газпром теплоэнерго

Киров» по муниципальному образованию «Вахрушевское городское поселение» на 2019 -

2024 годы». Уполномоченный по делу – Обухова Наталья Евгеньевна.

Зыков М.И.: Предлагаю повестку утвердить.

Михайлов М.В.: Кто за утверждение повестки? Прошу голосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» единогласно.

РЕШИЛИ: Повестку дня из 5 вопросов утвердить.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внесении изменений в решение РСТ Кировской области от 28.11.2017 № 43/5-

тэ-2018 № 43/5-тэ 2018. Докладывает – Калина Наталия Вячеславовна.

2. Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для МКУ

администрации Ральниковского сельского поселения Малмыжского района Кировской

области на 2018-2021 годы. Уполномоченный по делу – Боговарова Людмила Николаевна.

3. Об установлении тарифов на транспортировку питьевой воды для ООО

«Теплогенерирующее предприятие № 3» на 2018-2021 годы. Уполномоченный по делу –

Целищева Светлана Николаевна.

4. Об установлении тарифов на водоотведение для общества с ограниченной

ответственностью «Вятка», Кирово-Чепецкий район (населенный пункт Подстанция Вятка),

на 2018 – 2021 годы. Уполномоченный по делу – Грудцына Анастасия Андреевна.

5. О рассмотрении проекта инвестиционной программы ООО «Газпром теплоэнерго

Киров» по муниципальному образованию «Вахрушевское городское поселение» на 2019 -

2024 годы». Уполномоченный по делу – Обухова Наталья Евгеньевна

3

2. По второму вопросу повестки дня СЛУШАЛИ:

Уполномоченного по делу Боговарову Людмилу Николаевну, которая доложила

результаты экспертизы.

1. Общие сведения об организации, осуществляющей регулируемую деятельность.

1. Наименование организации, осуществляющей регулируемую деятельность:

муниципальное казенное учреждение администрация Ральниковского сельского поселения

Малмыжского района Кировской области (далее – МКУ администрация Ральниковского

сельского поселения Малмыжского района Кировской области).

2. Юридический  адрес: 612947, Кировская область, Малмыжский район, село

Ральники,  ул. Центральная, д. 2а.

3. ИНН 4317005252, КПП 431701001, ОГРН 1054303528069.

4. Руководитель: Демьянова Тамара Петровна, тел. 8(83347) 3-72-40.

5. Система налогообложения – общепринятая (освобождены от уплаты НДС).

6. Действующий тариф:  устанавливается впервые.

Ранее услуги по водоснабжению на территории Ральниковского сельского поселения

оказывала организация ООО «Порез» по тарифам, установленным, решением правления

РСТ Кировской области от 11.09.2015 № 34/70-кс-2016 (с изменениями, внесенными

решением правления РСТ Кировской области от 12.12.2017 № 45/66-кс-2018) в следующих

размерах:

Категория

потребителя

Тариф в руб. за 1 куб. метр
с 01.01.2016

по 30.06.2016

с 01.07.2016

по 31.12.2016

с 01.01.2017

по 30.06.2017

с 01.07.2017

по 31.12.2017

с 01.01.2018 по

30.06.2018

с 01.07.2018

по 31.12.2018

Питьевая вода

(питьевое

водоснабжение)

11,99

13,00 13,00 14,06 14,06 14,77

Налог на добавленную стоимость не взимается в соответствии со статьей 346.1

Налогового Кодекса Российской Федерации.

7. Заявляемый размер тарифа:

-питьевая вода–14,81 руб./м
3
.

9. Производственная программа на 2018-2021 годы представлена.

10. Метод регулирования, использованный Службой при регулировании тарифа:

метод индексации.

2. Основные технические и производственные показатели.

МКУ администрация Ральниковского сельского поселения Малмыжского района

Кировской области  оказывает услуги по водоснабжению на территории Ральниковского

сельского поселения. Подъем воды осуществляется путем эксплуатации  артезианских

скважин в количестве 2 шт. Протяженность водопроводных сетей – 3,8 км.

МКУ администрация Ральниковского сельского поселения Малмыжского района

Кировской области  осуществляет деятельность по производству и реализации питьевой

воды (питьевого водоснабжения) на основании актов о приеме-передаче зданий

(сооружений), а именно объектов: артезианская скважина № 5005, артезианская скважина

№ 2025 от ООО «Порез».

В результате рассмотрения производственной программы на 2018 – 2021 годы

экспертная группа предлагает утвердить без изменений производственную программу на:

Питьевую воду (питьевое водоснабжение)

Объем реализации – 28,60 тыс. м
3

в год, в том числе населению 28,36 тыс. м
3
 в год (99,16 %

от общего объема)

4

3. Анализ экономической обоснованности расходов по статьям расходов и прибыли

Расчет тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение), на 2018-2021 годы для

МКУ администрации Ральниковского сельского поселения Малмыжского района

Кировской области проведен в соответствии c:

- Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и

водоотведении» (далее - Федеральный закон № 416-ФЗ);

- Основами ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и Правилами

регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными

постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 г. № 406 «О государственном

регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» (далее – Постановление

Правительства № 406);

 - Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов в сфере

водоснабжения и водоотведения, утвержденными приказом ФСТ России от 27.12.2013

№ 1746-э (далее – Методические указания);

- прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 2018 год

и плановый период 2019 и 2020 годов, рассчитанным Минэкономразвития России (октябрь

2017 г.) и одобренным Правительством Российской Федерации (далее - Прогноз СЭР МЭР

России).

В соответствии  с п. 12 статьи 32 Федерального закона № 416-ФЗ при установлении

тарифов с применением метода индексации на долгосрочный период регулирования

устанавливаются долгосрочные параметры регулирования тарифов. Тарифы при

осуществлении государственного регулирования на основе долгосрочных параметров

регулирования тарифов устанавливаются в порядке, определенном Основами

ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения.

Расчет затрат выполнен исходя из основных параметров сценарных условий

прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2024

года, разработанного Минэкономразвития России в июле 2018 года (далее - прогноз СЭР

МЭР России).

Расчет тарифов экспертной группой выполнен с применением метода индексации в

соответствии с Методическими указаниями. При этом на первый год долгосрочного

периода регулирования расчет тарифа выполнен методом экономически обоснованных

расходов (затрат)  в соответствии с Методическими указаниями.

МКУ администрация Ральниковского сельского поселения Малмыжского района

Кировской области  для обоснования тарифов представлены фактические и планируемые

затраты на производство данных услуг с расшифровками по статьям затрат.

В результате экспертизы представленных расчетных материалов в расчет

экономически обоснованного тарифа на услугу по производству и реализации питьевой

воды (питьевого водоснабжения) включены следующие статьи затрат:

Операционные расходы:

1. Расходы на оплату труда и отчисления на социальные нужды основного

производственного персонала:

«Расходы на оплату труда и отчисления на социальные нужды» - расходы на оплату

труда производственного персонала определены экспертной группой исходя из

численности 1 штатной единицы, предложенной Администрацией (заявляемая численность

не превышает нормативную численность, рассчитанную в соответствии с приказом

Министерства  строительства Российской Федерации от 22.03.1999 № 66 «Об утверждении

рекомендаций по нормированию труда работников водопроводно-канализационного

хозяйства») и средней заработной платы, определенной исходя из минимальной месячной

тарифной ставки рабочего первого разряда  9907 руб. (с 01.07.2018) предусмотренной

Отраслевым тарифным соглашением в жилищно-коммунальном хозяйстве Кировской

5

области на 2018 год, тарифного коэффициента 1,36 для рабочего 2 разряда, коэффициента

по выплатам, связанным с режимом работы (12,5%). Отчисления на социальные нужды

рассчитаны с учетом ставки — 30,2%, предусмотренной Федеральным законом от

24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации,

Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного

медицинского страхования» (Далее – ФЗ  № 212-ФЗ);

2. «Прочие производственные расходы» - расходы по проведение анализов питьевой

воды приняты экспертами на уровне, предлагаемом Администрацией согласно расчетам и

прейскуранту  цен ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кировской области».

3.  «Ремонтные расходы» - расходы определены на приобретение погружных  насосов

указанных в производственной программе Администрации. Стоимость определена по

сведениям единой информационной системы в сфере закупок zakupki.gov.ru.

Расходы на энергетические ресурсы

- «Электроэнергия» - расходы определены экспертной группой исходя из объема

электрической энергии, затраченного организацией, ранее оказывающей услугу на данной

коммунальной инфраструктуре, объема  питьевой воды на 2018 год и цены на

электрическую энергию для низкого напряжения, сложившейся в первом полугодии 2018

года по данным ОАО «Энергосбыт Плюс»  исходя из основных параметров сценарных

условий прогноза социально-экономического развития РФ в период до 2024 года,

разработанного Минэкономразвития России в июле 2018 года (далее - прогноз СЭР МЭР

России). (Удельный расход эл. энергии — 0,51 кВт.ч./куб.м.; тариф на эл. энергию для

низкого напряжения — 7,69 руб./кВт.ч. с учетом НДС).

Неподконтрольные расходы.

1.  «Расходы, связанные с уплатой налогов и сборов»,  в том числе:

- «Водный налог и плата за пользование водным объектом» -  расходы определены

исходя из объемов поднятой воды и налоговой ставки при заборе воды из подземных

водных объектов в соответствии со ст. 333.12 НК РФ.

В соответствии с Основами ценообразования по предложению экспертной группы

основные статьи расходов, включенные в необходимую валовую выручку  МКУ

администрация Ральниковского сельского поселения Малмыжского района Кировской

области по производству и реализации питьевой воды (питьевого водоснабжения)  с учетом

календарной разбивки, составляют на 2018 год:

1. Необходимая валовая выручка — 420,42 тыс. руб., в том числе:

- операционные расходы – 304,59 тыс. руб.;

- расходы на энергетические ресурсы – 112,23 тыс. руб.;

- неподконтрольные расходы – 3,6 тыс. руб.

2. Итого необходимая валовая выручка — 420,42 тыс. руб.

4. Долгосрочные параметры регулирования деятельности муниципального

казенного учреждения администрация Ральниковского сельского поселения

Малмыжского района Кировской области  для формирования тарифа на

питьевую воду (питьевое водоснабжение)  с использованием метода индексации

установленных тарифов.

Выбор метода регулирования тарифов осуществляется органом регулирования

тарифов в соответствии с пунктом 20 Основ ценообразования.

В отношении МКУ администрация Ральниковского сельского поселения

Малмыжского района Кировской области  применен метод индексации.

6

В соответствии с пунктом 21 Основ ценообразования при применении метода

индексации регулируемые тарифы устанавливаются на основе долгосрочных параметров

регулирования тарифов.

При расчете тарифов экспертами использовались индексы в соответствии с

Прогнозом СЭР МЭР России:

Наименование 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

Индекс потребительских цен 102,6 104,2 103,6 104,0

Индекс цен производителей 102,7 104,1 104,1 103,9

Индекс цены на электрическую энергию 102,7 104,6 103,4 103,4

В результате экспертизы экспертная группа предлагает  установить на 2018 - 2021

годы следующие долгосрочные параметры регулирования деятельности МКУ

администрация Ральниковского сельского поселения Малмыжского района Кировской

области  для формирования тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) с

использованием метода индексации установленных тарифов:

Год  Базовый уровень

операционных

расходов

Индекс

эффективности

операционных

расходов

Уровень потерь

питьевой воды

Удельный расход

электрической

энергии

тыс. руб.    %     % кВт.ч./куб.м

2018 304,59 - 0,0 0,51

2019 - 1,00 0,0 0,51

2020 - 1,00 0,0 0,51

2021 - 1,00 0,0 0,51

В соответствии с Основами ценообразования величина необходимой валовой

выручки по производству и реализации питьевой воды (питьевого водоснабжения) МКУ

администрация Ральниковского сельского поселения Малмыжского района Кировской

области составила на 2019 год – 426,13 тыс. руб., на 2020 год – 439,16 тыс. руб., на 2021 год

– 453,14 тыс. руб.

На основании вышеизложенного, учитывая основные параметры сценарных условий

прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2024

года, разработанного Минэкономразвития России в июле 2018 года, экспертная группа

предлагает установить для потребителей МКУ администрация Ральниковского сельского

поселения Малмыжского района Кировской области тарифы на питьевую воду (питьевое

водоснабжение) на территории Ральниковского сельского поселения Малмыжского района

Кировской области с учетом календарной разбивки в следующих размерах:

Категория потребителя

Тариф в рублях за куб. метр

с 04.09.2018

по

31.12.2018

с 01.01.2019

по

30.06.2019

с 01.07.2019

по

31.12.2019

с 01.01.2020

по

30.06.2020

с 01.07.2020

по

31.12.2020

с 01.01.2021

по

30.06.2021

с 01.07.2021

по

31.12.2021

Население, собственники

жилых помещений и

исполнители

коммунальных услуг

14,70 14,70 15,10 15,10 15,61 15,61 16,08

Прочие потребители 14,70 14,70 15,10 15,10 15,61 15,61 16,08

Налог на добавленную стоимость не взимается в соответствии со ст. 145  Налогового

кодекса Российской Федерации.

Михайлов М.В.:  Прошу задавать вопросы и высказать замечания.

В прениях выступили: Михайлов М.В., Зыков М.И., Боговарова Л.Н.

Представитель УФАС по Кировской области Мищихина И.А. замечаний и

возражений не высказала.

7

Михайлов М.В.: Какие есть предложения у членов правления?

Зыков М.И.: Предлагаю установить тарифы.

Михайлов М.В.:   Предлагаю голосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - единогласно.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить на 2018-2021 годы производственную программу на  питьевую воду

(питьевое водоснабжение) для муниципального казенного учреждения администрации

Ральниковского сельского поселения Малмыжского района Кировской области.

2. Установить на 2018-2021 годы долгосрочные параметры регулирования

деятельности муниципального казенного учреждения администрации Ральниковского

сельского поселения Малмыжского района Кировской области согласно приложению № 1 к

настоящему решению.

3. Установить тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для

муниципального казенного учреждения администрации Ральниковского сельского

поселения Малмыжского района Кировской области на территории Ральниковского

сельского поселения Малмыжского района Кировской области согласно приложению № 2 к

настоящему решению.

4. Признать утратившими силу с 04.09.2018 следующие решения правления

региональной службы по тарифам Кировской области:

4.1. от 11.09.2015 № 34/70-кс-2016  «О тарифах на питьевую воду (питьевое

водоснабжение) для общества с ограниченной ответственностью «Порез» (Малмыжский

район)».

4.2. от 08.11.2016 № 42/78-кс-2017 «О внесении изменений в решение правления

РСТ Кировской области от 11.09.2015 № 34/70-кс-2016».

4.3. от 12.12.2017 № 45/66-кс-2018 «О внесении изменений в решение правления

РСТ Кировской области от 11.09.2015 № 34/70-кс-2016».

5. Тарифы, установленные в пункте 3 настоящего решения, действуют с  04.09.2018

по 31.12.2021.

Приложение  № 1

к решению правления

РСТ Кировской области

Долгосрочные параметры регулирования деятельности муниципального казенного

учреждения администрации Ральниковского сельского поселения Малмыжского района

Кировской области
Наименование услуги Год  Базовый

уровень

операционн

ых расходов

Индекс

эффективности

операционных

расходов

Уровень потерь

питьевой воды

Удельный

расход

электрической

энергии

тыс. руб.    %      кВт.ч./куб.м

Питьевая вода

(питьевое

водоснабжение)

2018 304,59 - 0,0 0,51

2019 - 1,00 0,0 0,51

2020 - 1,00 0,0 0,51

2021 - 1,00 0,0 0,51

8

Приложение  № 2

к решению правления

РСТ Кировской области

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для  муниципального казенного

учреждения администрации Ральниковского сельского поселения Малмыжского района

Кировской области

Наименование

услуги

Категория потребителей Период действия Тариф в рублях

за куб. метр

Питьевая вода

(питьевое

водоснабжение)

Население,

собственники жилых

помещений и

исполнители

коммунальных услуг

с 04.09.2018 по 31.12.2018 14,70

с 01.01.2019 по 30.06.2019 14,70

с 01.07.2019 по 31.12.2019 15,10

с 01.01.2020 по 30.06.2020  15,10

с 01.07.2020 по 31.12.2020 15,61

с 01.01.2021 по 30.06.2021  15,61

с 01.07.2021 по 31.12.2021 16,08

Прочие потребители с 04.09.2018 по 31.12.2018 14,70

с 01.01.2019 по 30.06.2019 14,70

с 01.07.2019 по 31.12.2019 15,10

с 01.01.2020 по 30.06.2020  15,10

с 01.07.2020 по 31.12.2020 15,61

с 01.01.2021 по 30.06.2021  15,61

с 01.07.2021 по 31.12.2021 16,08

Налог на добавленную стоимость не взимается в соответствии со ст. 145  Налогового

кодекса Российской Федерации.

Экспертные заключения, таблицы к ним и иные приложения являются

неотъемлемой частью данного протокола.

Секретарь правления

 Ю.Л. Видякина